**D**e p̄ma parte dicit p̄mo. q vna est virtus que vocatur sensus cōmuni t fantasiaz. **D**icit secūdo. q apud medi- cos ē vna virtus. **D**icit tertio. q apud philosophos cer- tificantes sunt due virtutes distincte. **D**icit qrtō. q cau- sa: quare sunt due virtutes est: quia sensus cōmuni est vir- tus que recipit omnia pcepta sensu exteriori. i. cognoscit p̄mo inter virtutes interiores omnia exteriora sensu perce- pta t patitur passionem p̄prij ppter formas sensibiliuz que copulantur in ipso: sed fantasiaz est virtus que reseruat istas omnes formas: vel imaginem per absentiam sensus: et illa de istis duabus que reseruat est alia abea que est

Vtū q Mī  
in cognoscit  
hūs a mī Sī  
a p̄pītia wāt

## Fen. II.

recipiens. i. cognoscens et huius distinctis certificatio pertinet ad plures non ad medicum. Dicitur ergo qualiter cum sit sicut sit yna virtus sine sunt due: tunc sedes eius est primus ventriculus cerebri. Non primo. quod istud nomen fantasia est equum apud doctores. nam quicquid sumit per sensum cordis: ut Aui. 6. naliu. pte prima. capitulo vlti. dum dixit. Uiri autem apprehendentes oculorum vel sensibiliu vitalium. prima est fantasia quae est sensus cordis. Et in 2. de sonno. dicitur quod somnum est passio primi sensitiui. Et diffinitus tunc quae est fantasma secundum in somno. Quicquid sumit per virtute reservatiua formarum vel imaginum quae sumit habet Aui. 3. sumit per virtute interiori apprehensione disticta ab intellectu et exteriori a sensu: ut Aris. non restrigendo utrum sumere. 2. de anima. Non me autem sensus cordis dicitur approparet de virtute quae est prima omnium virtutum interiorum: virtutum apprehensionis cuius opere est cognoscere per se omnia sensibilia exteriores sensuum et iter illa ferre iudiciu sive quosdam affirmando ea de seminice vel negando ut quod demrato lacte est hoc dulce. Et 3. de priuatiis oppositis sensibus propriis ut tenebra et silentium iudicare. et 4. sensatones exteriores sensuum propriorum cuiuscumque sensus exterioris. Vnde Aui. loco allego. dixit. Qui est visus in proprio canitate cerebri recipies per se ipsam omnes formas quae imprimitur. 5. sensibus et redundat ei. Non 3. quod utrum coponat vel didat non omnes equaliter sentiunt. Moderni. non plurimi tenent quod sic. nam alii bruti non percipit saporem ex odore nisi iudicaret quod talis odorabile est dulce. Aui. autem 4. pte. sexti naliu. capitulo primo. ut sentire oppositum: ubi ad p. dixit. Nam sensus cordis est virtus cui reddunt omnia sensata. Si. non esset hec virtus quae apprehenderet colorata et tacta nos non possemus discernere iter illa nec dicere quod hoc non est illud. dicamus autem quod hec distictio et si non fiat nisi ab intellectu: tunc operari perculdubio quod intelligimus intentionem inveniat ea silentio discernat ea iter se. Uideatur ergo velle Aui. quod hanc exceptione formarum sensibiliu in sensu cordis bruta: quicquid ex odore veniunt in cognitiones saporis. Vnde sequitur persecutio vel fuga illud tunc non fit affirmando vel negando: quod hoc est proprius intellectus: sed alio modo sicut elicetur intentionis inimicitie vel amicitie in bruis et tunc considera. Non 4. de apprehensione priuatiorum que opponunt sensibilium propriorum: quod moderni volunt quod pertineat ad sensum cordis: sive tunc est ita ut sumitur ab Aui. 2. pte. sexti naliu. capitulo 2. ad finem. nam ita dixit. Dicemus nunc quod omnis sensus apprehendit suum sensatum et apprehendit et priuatum sensatum: sed sensatum apprehendit per se. priuatum vero sui sensatissimum tenebras oculum silentium auditum: quod illa sunt in potentia non in effectu: sive apprehendere quod unum quod est non pertinet ad sensibilitatem. apprehendere. non non est color quod videatur: nec sonus gaudia. Vnde non apprehendit nisi actus intellectuali aut estimabili. Non 5. quod quod moderni volunt sensus exteriores non percepere proprias sensatones: quod ille sunt insensibiles. Visus. non non est color: et auditio non est sonus: sive dicunt hoc esse proprium cordis sensum primo: sensaciones aliorum sensuum percepere ut canis audierit se vocari non flecteret oculos ad locum vocatus nisi cognosceret se visum et visionem suam. haec ergo dicunt cognosci sensus interiorum: sive non exteriorum: hec tunc positio est Huius Aristoteles. si bene note 2. de anima. capitulo de sensu cordis. sive textu commone. 138. Et haec commentatorem. commento eodem. Et haec Aui. 6. naliu. parte 2. capitulo 2. statim allegato. vult. non. forma sensibilis impressa in organum esse sensatum verum et immediatum et sensum quodammodo sentire se. Vnde sic dicit. Sensatum. non. certissimum et proprium hoc est quod informans sensus est forma sensati. quod sentiatur est aliquo modo sentiatur se ipsum non corpus sensatum. ipsum. non. est quod informans forma quae est propinquum sensum: sive extensum est formatum forma quae est sensatum: percutitur quod visus sentit se ipsum non curum cum voluerimus dicere pinguis sensatum et quo iam non est mediocris. Nec obstat dictis Aui. Et Ari. in de somno cum dixit. Non. non. visus quid videt: quoniam videt et iudicat. Itaque et potest discernere: quoniam alia quidam dulcia sunt ab aliis: nec gustu: nec visu: nec ambobus: sive quadam cordis pericula

## Doc. II.

sensituorum omnium et soluit ut scis. Restat ergo secundum Aui. mente quod de istis quatuor operari possunt propter sensum cordis: quod prima est omnia sensibilia exteriores sensum cordis cogiscere. 2. illa coponere et didere. 3. priuatiue opposita sensibus apprehendere. 4. sensatones exteriores sensum percepere. prima est opere sensus cordis. 2. autem et 3. nullo modo est opere sensus cordis: sive 4. est opere sensuum exteriores est. Et ideo Aui. non plus voluit in libro esse de operatione sensus cordis quam recipere omnia exteriores sensum accepta. Qui ergo supponunt istas quatuor fieri operari a cordi sensu: et ex his arguit non oportere esse aliud virtutem intrinsecam organica distinctam cognoscitum a sensu cordis fundantur super falso: non mirum quod si exorbitant. Non ergo illa virtus quae vocatur fantasiam vocatur. 6. naliu formalis. Et aliquis vocatur imaginatio et aliquis imaginatio: ita quod ista nomina sunt valde equoca et secundum multas significaciones sinonima.

Non 7. quod de ista virtute quae habet fantasiam: et est virtus apud Aui. reservatiua imaginum sine intentionibus in primo ventriculo cerebri proprii varie sunt loqui. Quidam. non. dicunt haec non esse virtutem reservatiuam sine actuali cognitione. Sed quod actualis cognitionis permanet in sensu cordis notabiliter tempore et post sensibiliu absentiam: et aliud est retinere et aliud cognoscere dicunt in eadem precipue parte in qua est sensus cordis esse hanc reservatiuam: que tam remota cognitione actuali nihil reseruat. Et per se sine dubio sensus communis reservat imagines dum actu cognoscit: sive illa non est ista virtus quam Aui. vocat fantasiam vel imaginatiuam: quod vult quod reminiscencia est inquisitio intentionis per imaginem: vel ecclera quod fit post actualis cognitionis rei cuius reminiscimur: videtur ergo Aui. velle quod hec virtus reservat post absentiam cognitionis. Alii dicunt nullam esse virtutem reservatiuam sine actuali cognitione nisi memoria: que est in postremo cerebri ventriculo: quod reliqua seruantes essent frustra cum memoria possit quod possunt alienum aliquam aliam virtus reservatiua per. Non 3. ista positio est expresse haec Aui. et ei probatio statim videbitur.

Alii dicunt conformiter ad Aui. quod in primo ventriculo cerebri est virtus reservatiua imaginum post actualis cognitionem: que virtus deseruit imaginatiuam: et sensu cordis immediate: et hoc probatur experientia. Nam in somnio quod est proprius somni sensus cordis cognoscit ex specie reservata: et non in postremo ventriculo cerebri cum non cognoscatur: plerique cum differenter temporis cum qua reservat memoria. Non preterea quicquid in somnio percipimus res per modum presentiarum: et tunc operatur memoria: quicquid vero tunc per modum presentium: et tunc fit immutatio a fantasiam: vel aliter assignetur ratione diversitatis in istis modis perceptionum que non videatur bene posse assignari.

Non preterea humiditas anterioris partis cerebri est causa oblitiois somniarum: et non nisi quod in illa anteriori parte est fantasiam reservatas quae nimia humiditate ledit.

**Hic solent duo** alia dubia moueri. Primus utrum organum sensum communis sit cerebrum: et videtur quod sic. primo. quod a cerebro virtus sentiendi dae oibus membris sensitivis. Nam via a cerebro ad membrorum sensitivum clausa tollitur sensus membrorum. 2. per hoc quod lesio cerebro notabiliter ledit operatio sensus cordis et non lesio alio membro. 3. per hoc quod memoria et cogitatiua sunt in cerebro. quod decentius est ibi esse cordem sensum quod a virtutibus servatur. 4. per hoc quod non videatur si cor esset organum sensus cordis quoniam possit per aliquod documentum cordis proprium non coicatum cerebro ledit operatio sensus cordis: cuius oppositum notat experientia: immo virtus quamcumque qualitate contingit valde iteretur labi cor non lesa operatur sensus cordis: nisi coiceatur cerebro. quod principalius est in cerebro quam in corde.

**Hic videtur Aui.** in hoc loco sua Hall. 2. regni. oppositum vult Aristoteles. in de somno et vigilia ubi ad libram dicit. Omnia autem habentia sanguinem cor habent principia mortis et sensus principalis. In hoc dubio credo. proprium organum sensus cordis esse primum cerebri ventriculii propter rationes

Vid q̄r r̄t p̄t, met⁹ C M⁹ q̄r p̄t  
vitalis gr̄uas p̄t r̄t b̄to r̄t r̄t ma p̄t  
tr̄ i r̄t b̄y p̄t r̄t M⁹ c̄ m̄t⁹ c̄ i o r̄t  
no r̄t organas p̄t

## Fen. II.

ante oppositum factas precipue: qz nocito p̄mo v̄triculō ledunt̄ operationes sensus cōis etiā si nullū aliud mēbrū inde ledat̄: sed nullo alio mēbro lesu ledunt̄ nisi p̄mo v̄triculō cōiceat̄ nōcumentum. **C**Nec video qn̄ eque bene defendi possit q̄ visio & auditus & gustus sunt i corde sicut defendit̄ sensum cōem esse ibi. **A**d Aristo. p̄nū dī concedēdo q̄ cor est p̄mum p̄n⁹ sensus generādo sp̄m vitales & ipsu⁹ cereb̄o cōicando virtute cuius cereb̄o opera⁹: ex hoc tamē non sequit̄ ipsum esse organum in quo talis operatio perficitur.

**Secunda dubitatio** v̄trum sit dare tñ vñu⁹ sensu⁹ cōem. Nā vide, tur q̄ gustabiliu⁹ & tāgibiliu⁹ sensatio terminat̄ ad cor tanq̄s ad memb̄z in quo sit p̄ma corū occulta cognitio: & visibiliu⁹ & odorabiliu⁹ ad cereb̄ū: vt dī in d̄ sensu & sensato: s̄z de hoc magis in qōnibus dice⁹. **C**Nō v̄ltimo fm̄ cōem viā: q̄ l̄ fantasía & sensus cōis sint in p̄mo cerebri v̄triculo: tñ fm̄ varias partes. Nā s̄i in eadem p̄cise pte essent. tunc semp sensus cōis actu cognosceret per h̄ species reseruatas cu⁹z sint cōtinue p̄sentib⁹: de hoc magis videbi⁹ cum de memoria tractabitur t̄c.